eum non nisi nauibus transmittendū. Supra quem urbs Susa est sita. Omnes autem hæ mansiones, sunt centū undecim. Tot diuersoria mansionum sunt, aſcendentī Sardibus Susa. Quod si iter regium rectè metiamur parasangis, & parasanga ualeat, quanū triginta stadia, ut ualeat, sunt à Sardib. ad regiam, quæ dicitur Memnonia tredecim millia ſtadiorum, & quingenta: cum ſint parasangæ quadrinēti quinqa- ginta. Itaq; peragrando ſingulis diebus cēta, & quinqa- ginta ſtadia, conſumuntur omnino nonaginta dies. Hunc in modum ab Aristagora Milesio apud Cleomenem Lacede- moniū dicēte triū mensum iter eſſe, rectè dicebatur. Quod ſi qui exploratiū iſta inquirat, hoc quoq; ego indicabo. Nō iter ab Epheso ad Sardis, hac ratione decet computari. A Græco mari ad Susa (hæc enim urbs Memnonis uocatur) di- co eſſe tredecim millia ſtadiorū, & quadraginta. Ab Epheso ad Sardis quingenta, & quadraginta ſtadia, atq; ita tris bus omnino dieb. producitur iter trimeſtre. Digressus Spar- ta Aristagoras, Athenas cōtēdit, tyrrannis liberatas hoc mo- do: Postquā Hipparchū Pisistrati filium, Hippieq; tyrranni fratre, qui in ſomni uifionē cladis ſue euidentiſſimam uide- diſſet, interfecere Aristogiton, & Harmodius, priſco genere Gephyræi: poſt hæc nihilominus Athenienses, imo magis, quam prius, tyrrannidem quadriennio pertulerunt. Uifio au- Hipparchi tem in ſomni Hipparchi hæc erat: Pridie Panathenæorum in ſomniū, uidebatur Hipparchus eernere virum aſſiſtentem ſibi, pro- cerum atq; ſpeciosum, hos uersus per enigma dicentemz

Intoleranda leo patienter ferre memento.

Nullus namq; nocens pœna non afficietur.

Vbi dies illuxit, confeſtim p̄r̄ ſe ſerebat, referre hæc uelle
ad ſomniorū coniæctores: ſed mox ſpreta uifione mihi pom-
pam,

pam, ubi mortem oppetit. Gephyræ, è quibus erant percusæ Gephyræ, sores Hipparchi, ut ipsi aiunt, fuere à principio ex Erebria id est, Ponentis iundi. Verum ut ego interrogando comperto, fuere Phœtani, qui & natus ex his, qui cum Cadmo in terram, quæ nunc vocatur Thanagæi Boeotia uenire, atque eam incoluere, sortiti Tanagricum trahere dicuntur. Eum. Unde Cadmeis primum per Argios exactis, iterum inquit, stra per Boeotios hi Gephyræ expulsi, Athenas diuerterunt. Ab hoc in 9.

Atheniensibus recepti, sub conditionibus sunt, ut ciues inter eos essent, multis nec memoratu dignis, quas agerent rebus impositis. Phœnices illi, qui cum Cadmo aduenerunt, quoru[m] Cadmus. Gephyræ fuere, dum hanc regionem incolunt, cum alias multas literas apud eas doctrinas in Graciâ introduxere, tum uero literas, quæ Græcos ex apud Græcos, ut mihi uidetur, antea non fuerant. Et primus Phœnicib[us] quidem ijs omnes Phœnices utuntur. Progressu deinde tem Phœnices poris, una cum sono mutauerunt modum literarum. Et cum literæ ea tempestate in plerisque circa locis eorum accolæ Iones esent, qui literas à Phœnicibus discenda acceperant, eas illi cum suis pauculis collocantes, in usu habuerunt, & in uendido confessi sunt, ut ratio ferebat, uocari Phœnices, quia esent à Phœnicibus in Graciâ illatae. Priscaq[ue] consuetudis Biblii quid ne biblos appellans pelles, quod aliquando penuria librorum, Ionibus. hoc est, stirporum, pellibus caprinis, ouilliisque utebantur. Ad huc quoque ad meam usque memoriam multi barbarorum tabibus in pellibus scribunt. Quis ipse uidi apud Thebas Boeotias in Ismenij Apollinis templo, literas Cadmæas in tripodiis quibusdam incisas, magna ex parte consimiles Ioniae litteræ. Quorum tripodium unus habet hoc epigramma:

Theleboo natus genere Amphitryon posuit me.

Hæc fuere circa etatem Laÿ, qui fuit filius Labdaci, nescio Polydori, pronepos Cadmi. Alter tripus hexametro

carmine ait:

*Scaus in affuento pugilum certamine uictor,
Me tibi sacrauit speciosum munus Apollo.*

Scrus. *Scaus hic Hippocoontis filius fuit, qui tripodem dedicauit, nisi alius fuit, idem quod hic nomine habes, circa etatē Oe-
dipodis Laio gemiti. Tertius, et is hexametro carmine ait:*

Laodamas ipsum tripodem sua in urbe monarchus.

Hoc insigne decus tibi magne dicauit Apollo.

*Sub hoc Laodamante Eteoclis filio, qui princeps fuit, electi
sunt Cadmei ab Argiis, & se ad Eucheleas considerunt.*

Gephyrai autem postea in suspicionem Bœotiorum cum ue-

*Ceres nissent, Athenas conuigrarunt: ubi sunt ab eis templo ex-
Achea. tructa seorsum à ceteris, cum alia quædam, tūm Cereris A-*

*chea, & templum, & orga. Quod fuerit usum Hipparchi
sommis, & unde fuerint oriundi Gephyrai, ex quibus fuere*

*percussores Hipparchi, à me commemoratum est. Ceterum
oporet ad eum redire sermonem, quem à principio institue-*

*ram, qua ratione sint Athenienses liberati tyrannis. Hippias
tyrannidem obtinente, & infenso eius propter cædem Hip-*

Orgia. parchi, Alcmaeonida, qui genere sunt Athenienses, profugi

*Alcinzo. patria propter Pisistratidas, quoniam ipsis unā cum ceteris
nidet. exilibus res de redeundo tentata, omni ope frustrata fuit:*

Athenarum conatiq; Athenas reueriendo liberare grauier offenderebat,

tyranni. Lipsydrium super Pœniam communierunt. Deinceps

*Hippias. minia aduersus Pisistratidas comminiscendo, mercede cum
Lipsydriū. duxerunt, ab Amphictyonibus templum Delphis ædificans*

Amphictyo- dum, id quod est, tunc autom non erat. Enim uero cum bea-

*nus numerati essent, ac uiri spectati iam inde à suis maioris
bus, extruxerunt templum exemplari pulchrius, quam cæte-*

ra omnia. Nam cum ex lapide portio conuenienter effet, ne

illud

illud facerent, tamen anteriora eius Paro lapide effecerūt.
 Ut igitur Athenienses aiunt, hi homines Delphis sedentes
 Pythie pecunia persuaserunt, ut & quoties Spartiate uen-
 nirent, siue priuato, siue publico agminī petentes oraculum,
 proponeret ipsis liberare Athenas. Lacedæmonij aut̄, post
 quam sibi idem semper diceretur, mittunt Anchimolium A: Anchimo-
 steris filium inter populares eximium, cum exercitu ad ex: lius.
 pellendos Athenis Pisistratidas, tametsi hospites suos, & in Scitè di-
 priinis amicos. Antiquiora enim duxerunt, quæ ad deum, etum.
 quām quæ ad homines pertinent. Hos itaq; mari nauibus
 miserunt, cum quibus Anchimolius ad Phalerum appulsus,
 copias eduxit. Id præfiscentes Pisistratidæ, auxilia Thessa-
 lia euocauerunt. Societatem enim cum Thessalìs fecerant.
 Quibus rogantibus, communi decreto Thessali miserunt
 mille equites cū suo rege Cineas, homine Comæo. Hos socios
 ubi habuere Pisistratidæ, hoc excogitauere: Panici Phales
 torum detergunt, eumq; locum equitabilem reddunt, atque
 illas equitatū in castra hostium immittūt. Equitatus in La-
 cedæmonios irruens, cūn alios multos, tūm uero Anchimo-
 lium inuererit. Cæteros, qui superfuere, ad naues repulit.
 Huc in modū premus Lacedæmoniorū exercitus abscessit.
 Extat in Alopecis Aulicæ bustū Anchimolij, iuxta Herculis Alopecæ.
 templū, quod est in Cynosargi. Post hæc Lacedæmonij ma: Anchimo-
 iores copias cōtra Athenas miserūt, nō mari, sed terra, præ: lij cædes.
 facto illis duce Cleomene, Anaxāridæ filio: cū quib. oram
 Atticā inuadētibus, cōgressus prunū Thessalorū equitatus,
 nō diu post in fugā uersus est, fusis supra quadraginta ē suis.
 Qui superfuere, qua quisq; potuit, reclā in Thessaliā rediē-
 se. Cleomenes ad urbē pergens, unā cum ijs Atheniensibus,
 qui liberi esse cupiebant, obſedit tyrannos intra murum

Cineas
rex.

360 M E R O D . H A L I C A R N .

Pelasgicum redactos. Neq; tamen omnino Pisistratidas esse
cere Lacedæmonij, quippe qui de facienda obſidione nō co-
gitauerant, & Pisistratidae cibo, potuꝝ bene instructi erant.
Itaq; cum aliquot dies Lacedæmonij tyrannos obſediffere,
Spartam abiere. Hic tamen casus, qui alij infaustus, idem
Pisistratidae alij faustus extitit. Nā filij Pisistratidarum, qui clam extra
Athenis regionem ſeponebātur, intercepti ſunt. Quo ex facto omnes
pulsi, eorum res perturbatae ſunt, & pro redimēdiſ filij ad uolum
tatem Atheniensium tranſegerunt, ut intra quinque dies ex
Attica excederent. Moxq; in Sigeum, quod eſt ſupra Sca-
mandrum, confeſſerunt, cum ſex, & triginta annos regnare
ſent, oriundi à Pylo, atq; à Nelo ex eisdem prognati, ex qua
bus iij, qui fuere cum Codro, ac Melanthe, qui prius adueni-
Hippocra- titij, tamen Atheniensium reges euasere. Eaꝝ de re Hippo
res. crates Pisistrati pater, reperita memoria, Pisistrati, filij Ne-
ſtoris, idem nomen filio ſuo imposuit. Hoc Athenienses mo-
do tyrannis liberati ſunt. Qui recepta libertate, quaecumque
aut fecere, aut paſſi ſunt memorati digna, ante quam Ionie
defecerit à Dario, & Aristagoras Milesius Athenas oratum
auxilia uenerit, hæc prius edifferam: Athenæ cum magna
fuiffent antea, tunc tamen tyrannis liberatae, extitè maiori-
res. In quibus duo uiri præpollebant, Clithenes, Alcmenis-
des, qui (ut fama fert) Pythia persuaderat, & Isagoras Thia-
ſandri filius, illustri quidem familia, ſed quām ueruſta non
Peleon. queo affirmare: eius tamē cognati Iouii Cario immolant. Hi
Aegicores homines per factiones de potentatu contendebant. Clithene-
Argadeus nes cum uniceretur, populu amplectendo ex quatuor tribu-
Coples. bus mox decem effecit, cognominibus Iouis filiorū: Peleona-
tis, & Aegicoris, & Argadci, et Hopletis, in alia cōmutatis,
qua ipſe inuenit, aliorum herorum indigenarum, præterquā
Aiacis;

Aiacis: quem et si hospitem, tamen adiecit, utpote finitimum
 ac socium. Quia in re uidetur mihi Clisthenes hic auctum suū
 maternum Clisthenem Sicyonis tyrannum fuisse imitatus.
 Ille enim, quia cum Argijs bellum gesisset, summouit ē Sis-
 cyone certamina canētium poēmata, ob Homerī carmina,
 in quibus Argos atq; Argij tantopere celebrātur. Neq; hoc
 modo summonit, sed etiam optauit monumentum Adraſtū
 calamitosi, quod erat in ipso Sicyoniorum foro, quid fuerat
 Argius, extirminare. Ideoq; Delphos adiit ad oraculū con-
 sulendum, num Adraſtū eūceret. Cui Pythia respondens,
 inquit Adraſtū quidem Sicyonum regem esse, ipsum uero
 lapidatorem. Id non concedente sibi deo, Clisthenes reuer-
 sus excogitabat, quo pacto Adraſtus ipse demigraret. Quod
 ubi excogitasse sibi uisus est, misit ad Bacotias Thebas nuna-
 ciatum, uelle afferre Sicyonem & Menalippum Astaci filiū. Menalippus
 Eumq; tribuentibus Thebanis in urbem intulit: atq; ei fa^z (uide num
 nūr in ipsa curia designatum exædificauit munitissimo iā legendum
 loco, in quem intulit Menalippum. Quod factum deberet sit Menalip-
 existimari inimicissimum Adraſto, quod & Mecestem fra-
 trem eius, & Tydeum generum Menalippus interfecisset. filius.
 Clisthenes, ubi sanum extruxit, hostias & dies festos Mena-
 lippo dedit ab Adraſto eruptos, quibus illum Sicyonij ma-
 gno cum honore prosequi consueuerant. Etenim regio Po^z polybus.
 lybi fuerat, qui cum sine liberis decederet, imperium Adraſ-
 sto legauit nepoti suo ex filia. Eum Sicyonij cūm alijs hono-
 ribus prosequabantur, tūm uero tragicis choris, ita ut non
 Bacchum, sed Adraſtū uenerarentur. Clisthenes choros
 quidem Libero, cæteras uero cæmonias Menalippo dicas-
 uit. Hæc ille in Adraſtū egit. Tribus autem Doriensium,
 ne forent cædem Sicyonij que Argijs, in alia nomina com-

mutauit: ex quibus Sicyonios plurimum ridiculos reddidit. Qyippe suis, & asini ultima cognomina pro pristinis impo-
suit, præterquam tribui suæ, cui à suo ipsius imperio nomen
indidit, id est, ab Arche. Itaq; hi tribules Archelai uocaban-
tur. Cæterorū alij Hyatæ, id est, suales, alij Oneatae, id est,
asinales, alij Chæreatae, id est, porcales. His tribuum nomi-
nibus Sicyonij, & Clisthene imperante, & eo defuncto, ad
sexaginta annos usi sunt, quæ postea inter se reputantes in
alia transtulerunt, Hylleas, Pamphylos, Dyamanates: quar-
ta tribui quam adiecerunt, imposito cognomine Aegiales,
ab Aegialo Adraсти filio. Hæc Sicyonius Clisthenes fecit.
Athenensis uero Clisthenes, huius Sicyonij ex filia nepos, &
ipse (ut mihi uidetur) præ contemptu Ionum, ne forent ea-
dem ipsis, & Ionibus tribus, Clisthenem sibi cognomina
mitatus est. Cū enim populus Atheniensis fuisset antea ex-
agitatus, posteaquam omnium autoritatem ad suam uniuersitatem
redegit: tum tribuum nomina censuit immutanda, & plures
ex paucioribus faciendas, decē pro quatuor, & totidē Phy-
larchos, id est, tribunos à tribuū præfectura. Ita populo in
tribus distributo, atq; cōposito, erat multò superioris, qui
erant contraria factionis. Superaius in partibus Isagoras,
hoc inuicem excogitauit, ut Cleomenem Lacedemoniū ad-
uocaret, iam inde obsidione Pisistratidarum sibi hospitēfa-
ctum, qui tamen culpabatur, quod ad uxorem Isagoræ uen-
titaret, is misso prium Athenas caduceatore, Clisthenem
eiecit, & cum eo alias complures Athenienses, quos piaculū
insimulabat, uidelicet admonitu Isagoræ haec dicens. Nam
Isagoras, atq; amicitius nō erat affines cædis, cuius insimulab-
lantur Alcæonida, & qui erant enagees: ita nominabā-
tur, qui Atheniensem piaculo obstricti erant. Cylon quidā
Athena

Atheniensis, vir Olympionices, affectatae tyrannidis cōperta est. Simulatio nanque æqualium sodalitio arcem occupare conatus est. Id cum efficere non potuisset assedit simulachro dei supplex ipse, ac socij. Hos illinc summouerūt qui dem magistratus Naucratorum, qui tunc Athenas incolebant, data fide puniendi eos cītra mortem : sed culpa horum mox interectorum fuit penes Alcæonidas. Hæc ante Pisistrati æratem gesta sunt. Vbi Cleomenes per nuncium eiecit Clisthenem, atq; piacularis, quamvis Clisthenes ipse profugisset, nihil feciūs Athenas uenit, non magna cum manus, atq; illinc septingentas familias militares Athenensiū, tanquam piaculo contaminatas, relegauit, quas ei suggerebat Isagoras. Hoc acto conabatur secundo loco senatum dissoluere, & magistratus trecentis Isagoræ militibus mandare. Verum reluctance senatu, atq; obliterare nolēte, Cleomenes, Isagorasq; cum suæ factiōnis hominibus arcem occuparunt. Quos cæteri Athenienses cum senatu sentiētes, bis duo obfederunt. Tertio die, quicunq; Lacedemonij ibi erat, accepta fide, regione discesserunt, rato effecto, quod Cleomeni dictum est. Nam ei ad occupandam arcem ascendēti, ad dei penetrale consulendi gratia eunti, exurgens & sella fæcēdo, antequam ille ualas reseraret: Lacedamonie, inquit, hospes, retrocede, ne uē templū introreas. Non enim Dōribus hic introire fas est. Cui Cleomenes: Ego, inquit, mulier, Dores non sum, sed Achæus. Itaq; admonitu uti nolens, atq; in conatu pergens, tunc quoq; iterum à proposito cum Lacedemonijs decidit. Cæteros ad necem uinxere Athenienses, & in ijs Timæstheum fratrem eius, cuius manualia opera, atq; strenuitatem in primis referre habeo. Atque hī quidem in uincula coniæcti, mortem oppetiēre. Athenienses

Clisthenes
atq; piacula-
res Athene-
nis eieciū.

Arcis Athe-
niensis oc-
cupatio.

Timæstheus
nus.
ses

Atheniens. ses autem post hæc reuocatis cum Clithene septingentis milium familijs, quos Cleomenes exagitauerat, Sardis missum ad contrahendam cum Persis societatem. Intelligebat enim sibi cum Cleomene atq; Lacedemonijs esse bellandum. Ut Sardis uenere nuncij, mandataq; expoluere, percōtatus est, eos Artaphernes Hystaspis filius, Sardium prætor, quinamne homines essent Athenienses, & ubi terrarum incolentes, qui socij Persarum fieri orarent? Vbi id exnuncij audiuimus, ita eis ingenuè respondit: Si regi Dario terram daret, ex aquâ, se contracturum cum eis societatem: sin minus, illos abscedere præcepit. Nuncij inter se collocuti, quod societatem facerent, daturos se esse dixerunt. Quo nomine, ubi reversi sunt domum, uehementer accusati sunt. Cleomenes intelligens ab Atheniensibus se, & uerbis, & factis laudi, ex omnibus Peloponneso copias coegerit, disimulans quem ad finem, cum haberet in animo, tum populum Atheniensem ulisci, tum Isagoram constituerere tyrannum, qui una cum eo ex arte deceperat. Comparato exercitu ingenti, ipse Eleusina invaserit, & ex composito Bœotij Oenoem occuparunt: & Hysies ultimos Atticæ populos, & ab altera parte Chalcidenses ore Atticæ loca populabantur. Athenienses eti; anticipi bello districti, Bœotiorum, & Chalcidensium ultiione dilata, arma contra Peloponnesos in Eleusine agentes, ferunt. Dumq; ambo exercitus cōferturi pralium essent, Corinthij primi omnium secum reputantes iniuste à se agi, auerterunt Demaratus se, atq; abscesserunt. Secundum hos idem fecit Demaratus rex. Aristonis filius, qui & ipse erat rex Spartiarum, & è Lacedemonijs copias contraxerat, nec à Cleomene superioritate porre diffenserat. Ob quam regum dissensionem lex apud Spartam lata est, non licere utriq; regi cum exercitu prodicere (nam

ne(nam prius prodibant) sed his se iunctis, alterum è Tyndaridis relinqui, qui & ipsi antehac ab eis euocati, exercitū ambo constabantur. Tunc cæteri socij, qui erant in Eleus sine, cernentes nō conuenire inter reges, & Corinthios acie deseruisse, & ipsi dilapsi, abierunt. Quartò tunc Dores in Atticam profecti sunt, bis ad bellandum ingressi, bis ob Atheniensium multitudinis commodum. Primo, quia Megaram coloniam deduxerunt, quæ expeditio rectè uidetur sub Codro Atheniensum rege. Iterum ac tertio, dum ad expellos lendos Pisistratidas ex Sparta uenutum est. Quartò dum Cleomenes Peloponnesos ducens, Eleusum invasit. Ita quartò Dores aduersus Athenas expeditionem sumpserūt. Dilapo igitur indecorè hoc exercitu, ibi Athenenses uolentes ultum ire iniurias, primam expeditionem fecerūt aduersus Chalcidenses, quibus Bœotij ad Euripum iere suppetit as. Hui conspectis, Athenenses putarunt sibi cum eis prius quam cum Chalcidensibus pugnam conserendam. Itaq; con gressi cum illis, egregie superant, permuliq; eorum cæsis, septingentos capiunt. Eodem die transgressi Euboiam, eū Chalcidensibus conflixere: quibus etiam uictis, quatuor mil lia colonorum in prædijs equium reliquerunt. Equites autem apud Chalcidenses uocabantur locupletes. Horum quoscunq; ceperūt, unā cum Bœotiorum captiuis vinculos in carcerem coniecerunt, quos aliquantò post, binis mulieribus minis soleuerunt, eorumq; quibus alligati fuerant, vincula in arce suspenderunt, quæ ad meam usq; memoriam extabat, pendentia è muris, à Meda ambustis, è regione crenaculi ad occasum spectantis. Decimā quoq; redēptionis cōsecrārūt, facia area quadriga, quæ ad sinistram manum intraneum

flavim

statim in propylaea arcis stabat, cum hac inscriptione.

Attica per domitis acri sub Marte iuuentus

Bacotum populis Chalcidicag manu,

Damna rependerunt uinculis, & carcere cæco.

Quorum hæ de decima stant tibi Pallas æque.

*Et Athenienses quidem aucti sunt, iuris autem æquabilitas
rem esse rem bonam, non ex uno tantum, sed undique perspici-
citur. Siquidem Athenienses quandiu tyrannis subiecli-
fuerunt, nullis finitimorum in bello præstantiores erant. Libe-
rati uero tyrannis, multò omnium primi extitèrent. Unde lia-
quet, eos dum tyrannis parebant, de industria peccasse tan-
quam domino laborantes: at libertate parta, sibi ipsi quisque
rem gerere properabat. Et Athenienses quidem ita age-
bant Thebani autem post hæc ulcisciendi illos cupidi sciscia-
tum ad deum miserunt. Quibus respondens Pythia nega-
bat per se esse eos posse illos ulcisci, iubebatque, ut ad fama ce-
lebritatem referentes rogarent proximos. Reuersis qui mis-
si ad oraculum erant, ac responso exposito Thebani illud no-
bili facientes, quod referebatur, ut rogarent proximos, dia-
ceabant: Ergo proxime nos incolunt, Tanagrai, Coronæque,
& Thespientes, qui nostri assidue commilitones, alacri, atque
concordi in partes animo bella nobiscum tolerant. Quid
hos rogari oportet: fortassis hoc non est oraculum. Nam illo-
lis ratione in antiquis, quidam re audita, inquit: Ego quid sibi
uelit: oraculum uideor mihi inelligere. Asopi duæ filiae fuz-
isse traduntur, Thebe, & Aegina: quæ quoniam sorores
sunt, opinor deum respodere nobis, ut Argematas rogemus,
qui uicem nostram ulciscantur. Thebani, quoniam nulla
quam hæc uisa est, dicti polior sententia, protinus miserere ad
Argematas orandos auxilia, tanquam proximos ex dei ora-
cula.*

Atheniens-
sium pre-
stantia.

Thebanis
oraculum
redditum.

Asopus.

olo. Illi potentibus his auxilia, dixere se mittere cum eis
 Acidas. Societate Acidarum freii Thebani, cū laces-
 sissent Athenienses, accepta offensione aduersa pugna, uer-
 rum auxilio virorum remisisit Acidis orauerunt. Quo-
 rum prece moti Aeginetæ, tūm magnitudine opum inflati,
 tūm pristinarum inimicitarum, que eis cum Atheniensib.
 erant, memores, bellum illis haud indictum intulerūt. Nam
 cum Athenienses Boeotij imminerent, ipsi longis nauibus
 in Atticam traecti, cūm alios multos populos in cætera o-
 ra maritima, tūm Phalerum diripuerunt, magnam ex hac
 re calamitatem Atheniensibus afferentes. Inimicitia autem,
 quas Aeginetæ aduersus Athenienses habebant, ex hoc mi-
 nio extiterunt: Epidaurij, cum sua ipsis terra nihil redderet,
 de hac calamitate Delphicum consuluere oraculum. Qui,
 bus Pythia iussit, ut Damiz, & Auxesia simulacra erige-
 rent: & postquam erexissent, melius secum actum iri. Scisci:
 tanib[us] Epidaurij, utrum ex ære facerent illa, an ex la-
 pide: respondit se è neutro fieri sinere, sed è ligno oleagino, Auxesia si-
 olea tamen, non oleastri. Rogabant igitur Epidaurij Athe-
 nienses, sibi permetterent oleam incidere, qui scilicet oleas il-
 las sacerrimas esse existimarent. Feriut etiam nusquam gē Athenis es-
 tium nisi Athenis, illa tempestate oleas fuisse. Athenienses se diceban-
 se uero dixerunt concessuros, hac duntaxat lege, si quotan-
 sis illi sacra Mineræ urbane, & Erechtheo afferrent. Ac: Simulacra
 cepta condizione Epidaurij, qua rogabant imperauerunt, ex oleis,
 & simulacra ex his oleis fabricata statuerunt: terraq[ue] sua
 fructum eis ferente, quod conuenerant, Atheniensibus per-
 soluebant. Eo tempore, atq[ue] superiori, Aeginetæ Epidaurij
 parebat, tū in alijs, tū uero in litibus, quas Aeginetæ inter se
 uel actores, uel rei illuc se cōfertentes, agebant. Verū ex eo tē-
 pore

pore fabricatis nauibus, nullo consilio usi, ab Epidaurijs de sciuerūt. Faciliq; hostes, ac mari potiti, cūm alias clades inserebant, tūm simulacra Damie, & Auxesiae surripuerunt:

Chori mu- eaq; asportata, in regiōis sue mediterraneo loco statuerūt, sicutum Ae- cui nomē est Oeae, uiginti fermē procul ab urbe stadijs. Hoc ginetarum, in loco illis erectis, supplicabant sacrificij, atq; iocabundis choris mulierum, denis uiris utriq; deorum assignatis, qui chorus praeessent. Nam chori neminem uirum nuncupabāe, sed indigenas feminas: quæ ceremonia apud ipsos quoque Epidaurios fuerant. Surreptis statuis, Epidaurijs quod fuerant paci Atheniensibus, non soluebāt: cuius rei cum à nos eis Atheniensium admonerentur, reddidere rationem, cur iniurijs non essent. Se enim quandiu apud se statuas habuissent, quod conuentum erat exoluisse, eisdem iam uiduatas

Atheniēses Aeginā ad repetenda simulacra missi, non debere exoluere, sed Aeginetas, qui illas haberet, à quis bus id exigi iubebant. Ad eas repetendas Aeginam Athenienses misere. Aeginetæ negare quicquam negotiū esse cum Atheniensibus. Post repetita simulacra Athenienses diante triremem missam publicè cum ciuibus quibusdam: qui Aeginam cum uenissent, simulacra, tanquam è suis lignis facta conati fuerint suis sedibus emoliri ut asportarent. Cumq; eos pacto eis potiri nequirent, circundatis fanibus trahere ita rasse. Sed dum trahunt, tonitruum, & cum tonitruo terrae motum excitasse: eaq; de re illos remiges, qui trahebant simulacra, ab his in amentiam esse conuersos: & hoc morbo fesse tanquam hostes mutuo trucidasse, donec unus ex omnib. relietus est, qui ad Phalerum se recepit. Athenienses ita rem gestā esse memorāt. Aeginetæ negant illos unā cū nauī uenisse. Facile enim se unā nauim, atq; adeò cōpluscular, etiā si ibi nullæ fuissent naues, fuisse propulsaturos: sed cū compla-

ribus

ribus in ipsorum terram invasisse, se uero cessisse, nec pugna nauali contendere uoluisse: qui tamen planū facere nea queunt, an quia impares esse ad pugnandum agnoscerent, cesserint: an uolentes permisérunt illos facere quod fecerunt. Athenienses quoq; quoriam nulli propugnatores obstarēt, egressos ē nauibus, ad simulacra sē conuertisse: & cum ea ē suis uestigijs arnoliri nequirent, ita circundatis restibus trahere conatos, dñne tracta simulacra hoc, quod iam dicant fecerint, id quod mihi uerisimile non sit. Aut enim illa pro cubuisse sibi in genua, atq; ex eo tempore semper genu nixa permanisse. Et hæc quidem Athenienses fecisse. Se uero, quod audirent sibi bellum ab Atheniensibus illatū iri præparasse Argiuos, ut sibi aduersus Athenienses in Aeginam degredi adessent auxilio: eosq; cum latuissent hoste in trajectando ex Epidauro in insulā, in Athenienses, qui nihil præscissent, cum nauibus disclusos irruisse: & interea tonitrus ipsius, terramotumq; extitisse. Hæc ab Arguis, Aeginetisq; commemorantur. Athenienses quoq; confidentur, unum oī minō ē suis incolumem in Atticam reuertisse. Cæterū, Argui dicunt, profigato ab ipsis Attico exercitu, unum ex eis superflitem fuisse. At Athenienses diuinitū profligatum fuisse exercitum perhibent, sed ita, ut ne illi quidem unus su perfuerit, quin perierit in hunc modum: Cum Athenas se uxoresq; recepisset, clademq; renunciasset, uxores eorum, qui aduersus ritos repæsus Aeginam profecti fuerant, indignè ferentes unum ex ostentos, mībus esse reducem, circunfusas hominem prehendisse, ac fibulis aestimentorum pupugisse, percontantes singulas, ubi suus uir esset, atq; hoc modo hunc fuisse confectum. Idq; factum mulierum, uisum esse Atheniēsibus ipsa clade tristius. In quas cum alia ratione animaduertere nō possent, uestem Doridū uestibularum in Iadem mutauerunt: nam antea Doridem uestem stimontū;

gerebant Atticæ fœcæ fœminæ similimam Corinthia. Ita
 que mutauerunt in lineam ne fibulis uterentur, quanquam
 Caria ue- reuera si ratione utamus, non Ias olim uestis fuit, sed Cas-
 stis. ria, quoniam omnis prisca uestis fœminarum Græcarum
 eadem erat, quæ nunc, quam Doridem appellamus. Præ-
 terea Argiui, & Aeginetæ idem adhuc faciliant, apud quo-
 rum utrosque mos est, fibulas faciendi fescuplas, quam iūc
 mensura consueuerat: quas præcipua fœmina eorum tem-
 plis deorum consecrare solent, neque aliud quicquam At-
 ticum illuc afferre, neque fœtilia, sed ex ollis eius loci in po-
 sterum ibi potare. Eoꝝ contentionis processore Argiuæ,
 Aegineta- atque Aeginetæ mulieres cum Atticis, ut ad meā usq; etas-
 tum in A- tem fibulas gestauerint, quam antea grandiores. Odiorum
 thenienses principium Aeginetarum, ut Athenienses hoc, quemadmo-
 odiorum dum commemoratum est, extitit. Cuius rei circa statuas ge-
 principiū. stæ, memoriam retinentes Aeginetæ, libenter Thebanorum
 rogatu auxilium tulere Bœorijs: Qui cū maritima Atticæ
 uastarent, Atheniensesq; aduersus Aeginam expeditionem
 inirent, aduenit è Delphis oraculum, ut ab Aeginetis læden
 dis triginta annos abstinerent, tricesimo anno cum sanum
 Aeaco dicassent, bellū cum Aeginetis inclivarent, ad uotū
 eis re successura. Sin bellū cōtinuò inferrent, fore ut interea
 multa detrimenta saceriperent, & inferret, sed ad extremum
 illos subigeret. Hoc oraculū ad se Athenienses allatum ubi
 Aeaci fa- audiēre, eatenus ei obtemperandum censuerūt ut Aeaco fas-
 num. num d:carent, quod nunc in foro extructum uisitetur, sed tri-
 gitanta annos non tulerint, cum audissent bello supercedendū
 esse aduersus Aeginetas, à quibus tamen indigna passi fuis-
 sent. Sed eis ad ulciscendum se parantibus, Lacedæmoniū
 factum extitit impedimentū. Siquidem Lacedæmoniij, auditio
 cōmento Alcmaeonidarū erga Pythiam, & quæ egisset Py-
 thia

thia in ipsos atq; Pisistratidas, duplēcē se iacturam fecis-
se animaduertebant: quod & suos hospites in patriam eie-
cissent, & nulla sibi ex hoc facto gratia ab Atheniensib. ha-
beretur. Preterea oraculis urgebantur, denūciantibus mul-
ta ipsis, & indigna ex Atheniensibus futura, quorum ante
hac securi fuissent, prasertim ex eo quod à Cleomene Sparta
tā reuerso didicerant. Etenim Cleomenes poētus est ex arcē
Atheniensium oraculis, quæ à Pisistratidis prius possessa, cū
expellerentur, relicta fuerant in templo. Ea Lacedæmoni,
ubi p Cleomenem accepere, & animaduerterunt Athenien-
ses augescentes, nec ad ipsis obtemperādum ullo modo effe-
animatos: præterea genus Atticū, quod sub tyrannis fuisset
infirmum, & ad parendū promptū, nūc parta libertate is-
pis par existeret: hæc omnia cōsiderantes, accersierunt Hippia-
m Pisistrati à Sigeo Hellēsponti, quò Pisistratidæ conſu-
gerant. Postquā Hippias accersitus adfuit, accitīs etiā alio-
rū sociorū nuncij, ita Spartiatæ apud eos uerba fecere: A-
ccersitur à gnoscimus uiri socij, nos haud rectè egisse q emētiis oracu. Lacedæmoni
li inducti, uiros qui erāt nostri in primis hospites quiq; in a- nijs.
nimū inducebant præbere nobis Athenas obnoxias, è patria
eiecius. Et cū hæc fecerimus, tamen ingrato populo urbē
tradidimus: qui posteaquā per nos liberatus est, nos pariter,
ac regem nostrum per dedecus, detrimentumq; eiecit, & glo-
riā adeptus crescit. Itaq; didicerunt hoc ab eis maximē eorū
finitioni Boeotij atq; Chalcidenses: fortassis etiam alijs quis
idem discet, si peccauerit. Quare, quoniā in illis agendis pec-
, cauimus, nūc demus operam ut illuc unā uobiscum euntes;
supplicium de illis sumamus. Hac enim de causa Hippiam,
& uos è sua quoq; urbe accersimus, & publico consensu, &
communi exercitu reducentes hunc Athenas, reddamus ei,

quæ abstulimus. Hæc Spartiate. Quæ cum alijs socij non
socii probarent, cumq; silentium agerent, Corinthius Sosicles ita
oratio. locutus est: Iam ecclū sub terra, ac terra superior cælo erit,
hominesq; domicilium in mari habebunt, & pisces ibi habis
tabunt, ubi antea habitarunt homines, postquam uos Lacedæ
monij rebus publicis euersis, tyrannides in urbes introducere
conamini: quo nihil est in rebus humanis, neq; iniustius, neq;
magis mortiferum. Quod si bonum uobis uidetur ciuitates
subesse tyrannidi, ipsi uobis principes tyrannum constituite:
Tyranni in- atq; ita, ut alijs constitutatis, operam date. Nunc ipsi tyrana
commoda, norum expertes, & ne id in Sparta contingat uehementissi-
mè cauetes, hoc in socios studeatis efficere, q; si essetis, ut noe
sumus experti, meliorem (quam nunc facitis) de hac re dice-
retis sententiam. Nam Corinthiorum reipublicæ status hic
fuit: Erat apud eos paucorum regimen, & hi, qui Bacchias
dæ uocantur, urbem incolebant, ultrò citroq; inter se mas-
Amphion trimonia contrahentes. Horum, uni nomine Amphioni, na-
Labda. ta est filia clauda, cui nomen erat Labda: quam quoniā ne-
mo Bacchiadarum ducere uolebat, duxit Eetion, Ehecre-
tis filius, natu Petreus, sed oriundus à Lapitho, ac Cenide.
Oraculum Qui cum neq; ex hac muliere, neque ex alia tolleret liberos,
Corinthijs. missus est Delphos, ad consulendū de prole. Eum introiu-
tem statim Pythia his uersibus compellauit:
 Eetion te nemo (licet sis tantus) honorat,
 Conceptum pariet saxum graue Labda, monarchos
 Qui cadet in ciues, emendabitq; Corinthum.
 Hoc oraculum, quod Eetioni redditum est, eodem tende-
bat, quod alterū antea Bacchiadis redditum, haud prius in-
tellectum quam hoc renunciatum est, in hæc uerba:
 Concipit in Petris aquila emixura leonem

Robno

Robustum, sœuum, genua, & qui multa resoluet.

Hæc bene nunc animis ueritate Corinthia proles,

Qui coluius pulchram Pallenem, altamq; Corinthum.

*Id oraculū, cū ad eā diem fuisset indeprehensum, simul atq;
ex hoc Eetionis patuit eōdem utrumq; perire, silentio sup
pressere, animo futurum Eetionis filium extingendi. Et ut
primum mulier enixa est, miserunt ē suo numero decem ui-
ros ad tribum, in qua habitabat Eetion, qui puerum exim
guerent. Illi postquā Petrā peruenēre, & ad Eetionis atrium
accēssere, puerum petunt. Labda cur uenissent ignara, pas
ternaq; benevolentiae causa uenisse eos rata, affert filium, et
in unius eorum manum porrigit. Erat autem inter uiam cōs.
stitutum, ut qui primus eorum puerū cepisset, is humi illum filius.
allideret. Verū diuina quadam fortuna, puer ei uiro, cui à
Labda traditus erat, arrisit. Quam rem illi cōsideranti mia
seratio subiit pueri occidendi. Sic misertus aleeri tradidit, et
ille tertio, atq; ita deinceps per manus traditus infans, per
oēs decem transiit: ac nemine interinere uolente, rursus me
tri est redditus. Illi egressi, atq; ante ianuā stantes, aliis aliis
incusabant, castigabantq; sed primum præcipue, qui ex con
uento non fecisset, donec interieclo temporis spacio placitus
est, ut rursus introgessi, oēs fierent particeps cādis, sed ne
cessit erat ex Eetionis stirpe germinari Corinthio perniciem.
Nam Labda stans pro foribus, hæc omnia exaudiebat. Eoq;
metuens, ne illi immunita uoluntate acceptū rursus puerum
interimerent, asportauit, & in mēsara frumentaria oculuit,
qui locus uisus est minime inuestigabilis, cum sciret illos, se
redirent ad inuestigandum puerum, omnia scrutaturos, ne
& contigit. Nam introgessis, & scrutantibus, ubi non
paruit, uisum est eis abeundum, atque ihs, à quibus misū*

essent dicendum, se cūcta, quæ illi mandassent, perpetrasse, atq; ita reuersi dixerunt. Post hæc Eetionis filio crescenti im
Cypselus positum est nomen Cypselo, ob periculum hoc quod deuita
unde appelluerat in cypselo, id est, mensura frumentaria. Vbi in uirilem
latu. adoleuit ætatem, consulenti oraculum Delphis, anceps est
reddiū, quo fretus, Corinthū aggressus occupauit. Orac-
ulum autem hoc erat:

*Vir locuples nostras hic qui descendit ad aedes
Cypselus Ecclides, clare rex esto Corinthi.*

Ipse, & eo gnati, sed nulli deinde nepotes.

Et oraculū quidē hoc erat. Cypselus uero tyrrannide potius
talis extitit, ut Corinthiorū multos exegerit: multos pecunia
longè plurimos anima priuauerit. Cui cū triginta regnasset
annos, bene uita defuncto succedit in tyrrannide filius Peri-
ander, qui inter initia mitius agebat quā pater: sed ubi pen-
nucios consueudimē habuit cū Thrasybulo, Miletī tyran-
no, multò magis quam pater cruentus effectus est. Misso enim
præcone, Thrasybulū interrogauit, qua ratione ipse rebus
spicarum tutius constitutus, ciuitatē pulcherrimē gubernaret. Thrasy-
bulus, eo qui à Periandro missus erat, extra oppidū educto,
tio. ingressus est rus quoddam satum: & una cum nuncio sege-
Simile est tem interambulans, sciscitabatur hominem de suo aduentu
apud Liuiū ē Corintho, detrūcans, atq; abūciens, ut quamq; uidebas spi-
de papae: eam inter alias extantem, donec segetem formosissimā, atq;
quam decus: densissimā, hunc in modū corrupti, prædiūq; illud perua-
sione. gatus, nullo uerbo reddito præconem remisit. Reuersus Cor-
inthū præco, auido præceptionis audiendæ Periandro, no-
gauit sibi quippiā respōdisse Thrasybulū, mirari quod se ad
uirū uesanum Periander misisset, & sua ipsius destruencie,
exponiā, quæ ex Thrasybulo uidisset. Periander id Thrasybulū

syboli factum intelligens, atq; interpretas sibi ab illo praes-
 ptum, ut eminentissimos quosq; populariu interimeret, tunc
 uero omnē in ciues sauitiam exercuit, interficiendo, ac per-
 sequendo, consumā id quod à Cypelo fuerat omssum: ad Epistolā
 eò quidem, ut uno die uniuersas mulieres Corinthias exue Thrasybuli
 rit, propter Melissam uxorē suā. Nam cū ad Thesprotib, q; ad Perian-
 sunt ad flumē Acheronē, misissent nuncios, scisciatū mora dūm extat
 zuorū oraculū de hospitis deposito, Melissa apparēs, negauit apud D. La
 se indicaturā aut dicturā ubi nā depositum esset collocatū, ertiū in t.
 quoniā ipsa algeret, quia nuda esset. Nihil enim sibi prodes. Melissa.
 se uestes, cū quibus sepulta fuisset, ut pote nō cōcrematas. Cu
 ius rei, quod uera loqueretur, testimonio foret, quod Perian-
 der in frigidū furnū panes ingessisset. Hæc Periandro renū In frigidum
 ciata, ob illud argumentū fidē fecere, quod ipse cū Melissa furnum pas-
 quāvis defuncta, coierat. Itaq; statim post eum nunciū per nes inge-
 præconē edixit, ut oēs Corinthiæ mulieres ad Iunonis tem- rere.
 plū prodiret. Eò tanq; ad diē festū, q; ornatissimè poterāt cū Periander
 issent mulieres, ille dispositis clā satellitibus, eas omnes sine cū defun-
 discriminante exuit ingenuas pariter, & ancillas, atq; eas uestes sta concu-
 ad foueā cōportatas Melissam precādo cremauit. Hæc ubi buit, Corin-
 fecit, & nuncios iterum eosdem misit, tunc ei Melissæ idolū, thiz mulie-
 hoc est, inanis imago, exposuit, ubi nā depositū hospitis col res denuda
 locasset. Talis est tyrannus, Lacedæmonij, & tale opus. Eoq; t.
 nos Corinthios, cū magna admiratio cepit, simul atq; uidi-
 mus uos accersisse Hippiam, tūm uero maior nunc dum ista
 dicis. Propterea deos Græcorū inuocatus testamur apud Hippiā rea-
 uos, ne uelutis tyranndes in ciuitatib. cōstituere, quas nō ex. sponsum &
 tinguunt, sed excitatis præter & quitatē, dū Hippiā reducunt, redditus.
 in quo scitote Corinthios uobis nō assensuros: Hæc Soſicles
 Corinthiorū legatus. Quim excipiens Hippias, eosdē quos il-
 le deos inuocando dixit, cūm cæteros, tu p̄cipue Corinthios

desideraturos Pisistratidas, dum uenissent dies, quibus expiare
 se ab Atheniensibus ne quirent. Haec tamen respodit Hippias,
 quoniam oracula illa ipse praeceteris nota haberet. Ceteri
 socij, qui antea silentium tenuerant, audito Sosiele liberias
 pro se quisque in uoce erumpentes, accedere sententiae Corin-
 thiorum, obtestarique Lacedaemonios, ne quid agerent noui
 aduersus Graecam ciuitatem. Ita ab ea recessatum est Hippias.
 Sigeum, pias illinc profectus, offerente ei Amynta Macedone Antho
 Amyntas, muntem ex Thessalii balconem, neutrū accipere uoluit, sed rur
 Hegesistras sus ad Sigeum concessit, quod armis Pisistrat⁹ à Mitylenæis es-
 tis, ripuerat. Eo quod capti, tyrannū ibi constituit Hegesistrati filiū,
 nothū ex muliere Argia, qui tamen, quæ à Pisistrato access-
 perat, nō tenuit sine prælio. Nam dum inter Mitylenæos, et
 Athenienses pugnatū est, hos ex oppido Achilleo, illos è Si-
 geo prodeuentes, hos repetentes regionem, illos refellentes ha-
 viens ratione, quod diceret nihil plus iuris esse Acolibus in agris
 ager. Iliensi, quam sibi, ac ceteris Graecis qui Menelao in rapta
 Helenes operam nauassent. His assidue bellatisbus, cum alia
 in prælijs gesta sunt, tunc illud, quod Alcaeus poëta in prælio,
 quid collatis signis gerebatur, uincitibus Athenienses, ipse
 quid fugæ se madans evasit: sed armis eius potiti sunt Athene-
 nenses, quæ apud templū Minerue in Sigeo suspenderunt.
 Alceus Hanc rem Alceus carmine mandat, in Mitylenem depositum,
 poëta. indicans Menalippo sodali suam calamitatem. Mitylenæos
 Menalippus tamen, atque Athenienses reduxit in gratiam Periander Cy-
 pus. pseli, qui delectus arbiter, ita eos reconciliavit, ut utriusque ea co-
 Athenien-lerent, quæ haberent. At hoc modo Sigeum factum est Atheni-
 ses nuncij niensium. Hippias, posteaquam Lacedaemonem in Asiam abiit,
 ad Artæcunclia agitabat insimulando Athenienses apud Artaphera
 phrenem, nem: atque omnem operam dando, ut Athena in illius, ac Da-
 rij uenirent potestate. Quæ agitantem Hippiam cū accepisse
 fuit

sent Athenienses, mittunt Sardis nuncios, ad dissuadendum Ariaphernes
 Persis fidē habere exilibus Atheniensibus. Sed Ariaphernes nis ad Athe
 iubere, Athenienses (si salvi esse uellent) rursus Hippiā res niensēs re
 ciperent. Athenienses eā cōditionem recusare, & malle pro. sponse.
 fessi esse Persarum hostes. Dum ita apud Persas insimulans
 tur, atq; ita animati sunt Athenienses eam conditionem rea
 cusare, hoc interim tempore Milesius Aristagoras à Cleome
 ne Lacedæmonio reieclus à Sparta, Athenas uenit. Nam ea Persarū bel
 ubs inter cæteras præpollebat. Ad quam urbem ubi uenit lica armæ.
 Aristagoras, eadem quæ in Sparta commemorauit de com
 modis, quæ essent in Asia, de' p Persico bello, quòd neq; sciu
 tū, neq; lanceā in usu haberent, faciles' p essent ad capiendū.
 Hæc ille referēs, illa quoq; addebat, Milesios esse Athenien
 sium colonos, quos & quum esset ab eis liberari, qui multum
 pollerent. Deniq; nihil non pollicebatur, omnibus precibus
 obsecrans, quod tantopere cupiebat, donec eos induxit. Mul
 tos enim permouere facilius uidetur esse, quām unum: quan
 do ille unum Cleomenem Lacedamonium permouere non
 potuit: Atheniensium triginta millia potuit. Itaq; Athenie
 nses persuasi, decreuere uiginti naues Ionibus auxilio miti
 tendas, Melanthio illis præfecto, uiro inter populares omni Melanthius.
 in respectato. Hæc classis initium malorum extitit Græcis
 pariter, & Barbaris. Ante eius egressum Aristagoras reue
 elus Miletum, ex cogitauit cōsiliū, quod in nullam Ionum
 uilitatē erat redundaturum: quanquam ne ille quidem
 hac ratione faciebat, sed ut regi Dario molestiam afferret.
 Etenim misit quandam in Phrygiam ad Peones, qui à flū
 mine Strymone erant in captiuitatem abducti à Megaby
 zo, locum, atq; uicum per se se incolentes, ad quos, ut peruen
 t nunciis, ita uerba fecit: Viri Peones, misit me Aristas

goras Miletii tyrannus, ad ostendendam uobis (si obtemperare uelitis) salutem. Nunc enim cuncta Ionia ab rega defecit, eademque uobis praestat facultatem salutis parandae patriam nostram: per uos quidem usque ad mare, deinceps nobis iam cura erit. His auditis. Paeones magnam sanè uoluptatem acceperunt: sumptisque liberis, atque uxoribus, ad mare fuga se proripuerunt: nonnulli eorum praemetu illi remanserunt. Vbi ad mare peruenere illinc in Chium transiuerere. Quò postquam applicuere, eoru inuestigia insecurus adfuit ingens equitatus Persarum: & quia eos assequi non potuit, misit in Chium ad illos, ut eodem rediret. Cuius oratione repudiata, à Chüs sunt in lesbū transportati, mox à Lesbüs in Doriscum, unde terrestri itinere se in Paeniam res Atheniensē ceperunt. Post hæc ad Aristagoram Athenienses, uirginis cū filium naues nauibus uenere, ducentes unā quinq̄ triremes Eretriorū: ad Aristago qui non Atheniensem gratia commilitum praestabant, sedbam. debitam ipsis Milesiis gratiā reddebat. Nā Milesiū aliquando pro Erethrīis in Biello Chalcidensi operā suam praestiterant, cum Samiū contra Eretrios, atque Milesios Chalcidensibus opere ferrent. Aristagoras, ubi illi, atque alijs socij adfuere, expeditionem fecit aduersus Sardis, non tamen ipse proficiens, sed Milesi remanens, praefectis alijs ducibus Milesiorū Charopis fratre suo Charapino, ceterorū ciuiū Hermophanto. Hac classe Iones, ubi peruenere Ephesum, relictis nauibus apud Hermophā. Coresū, quod est agri Ephesi ipsi cū ingenti manu sumptuose ducib. Ephesijs, ad superiora tendebat, secundū flumen Caystrū tenentes iter. Illinc superato Tmolo Sardis adueniunt, easque occurrente nemine capiunt, omniaque eius urbis locis Sardis caprater arcem, quā Artaphernes ipse turabatur, habēs nō exiguae uirorum copias: que res fuit impedimento, quo mi-

nus qui ingressi erant urbem, diriperent. Erant Sardibus do Sardis cre-
 mus pleraq; arundinaceæ, quæ uero lateritiæ, tamen ex aru matr sunt.
 dinibus lacunaria habebant. Harum unam quidam è milis-
 tibus cum incendisset, repente ignis è domo in domum elas-
 psum totam urbem absumpsit. Ardente urbe, & uestante iam
 extrema incendio, nec habente regressum, Lydi & Persarū,
 quicunq; in urbe erant, undiq; circumueunti, ex urbe in forū
 confluunt, & ad amnem Pactolum, qui medium forum in. Pactolus.
 terfluens, armamenta auri è Tmolo illis defert, de flumis Hermus,
 ni Hermo immiscetur, & ille mari. Ad hunc amnum, & ad Tmolus,
 hoc forum congregati Lydi paruer, & Persæ, se se defenden-
 te cogebantur. Iones uidentes hostium alios se se tutantes, &
 lios magna multiitudine se obuiam ferentes, metu perculti, ad
 montem, qui dicitur Tmolus. Se recipiunt, atq; illinc noctu
 ad naues. Crematis Sardibus, deflagravit una templum Cy-
 beles indigenæ deæ: Cuius prætextu postea Persæ, templa
 quæ in Græcia erant, cremauerūt. Hoc ubi Persæ, qui intra
 Italym domicilia habebant, rescierunt, tunc uero ad feren-
 dam Lydis opem conuenerunt: nec adepti Sardibus Iones Ionū fuga.
 iam illinc profectos, eadem uia insecuri, comperiuit Ephesi:
 congressi q; cum illis ex aduerso instruclis, in fugam eos uer-
 tunt, mulciosq; occidunt, & in his cum alios illustres uiros,
 tum Eualcidem Erethriorum ducem, qui donatus laurea Eualcides.
 in certaminibus fuerat, & à Simonide Ceio maiorem in mo Simonides
 dum celebratus. Ex ea pugna, qui euasere, per urbes poeta.
 fuere dissipati. Et tunc quidem ita dimicatum est. Atheni-
 enses autem post hæc deseruis prorsus Ionibus, eti per num-
 eros Aristagoræ magnopere rogarunt, negauerunt se
 auxilio futuros. Quorum societate fraudati Iones, ta-
 men quoniam illa aduersus, Darium egerant, nihilq;
 segnius

segnius bellum aduersus regem parabant: Hellestantumq^m
inueni, Byzantium ac ceteras circ^a urbes in suam potestas
rem redegerunt. Inde enecli magnam Caria pariem, in bela
li societatem ascierunt.

Nam Caunus quae prius societatem facere recusauerat,
ubi Sardis conflagrari, & ipsa Ionibus accessit. Preterea
Cyprij. Cyprij omnes ultrò exceptis Amathusis. Defecerunt autem
Onesilus. Cyprij à Medis in hunc modū. Erat Onesilus quidā, Gorgo
Gorgus. Salaminiorū regis frater, natu minor, Chersis filius, Siromi
nepos. Euclihōis pronepos, hic uir, cum s^penumerò amicis
Gorgum solicitasset ad rebellandum ab rege, tunc audiens Io
nesilus do- nas rebellasse, uehemētis urgere hominē instiuit. In quo quia
Ius. nihil proficiebat, obseruato tempore, dū Gorgus oppidū egre
deretur, unā cū suis militibus cū portis exclusit. Gorgus ope
rido exutus, ad Medos transfugit. Eo potitus Onesilus, os
mibus Cyprij ut rebellarent suadebat: persuasis ceteris,
Amathusios rebellare abnuentes obsidione circundedit. Dū
hic Amathuntem obsidet, Darius, ut ei nunciatur est, Sardis
captas, incīfasq^m ab Atheniensibus, atq^m Ionibus, & huius cō
paranda classis, atq^m rei contexenda fuisse autorem Aristae
gorā Milesium, fertur cum primū hæc audiuit dixisse: Ios
nes nihil fecisse probè sciens, nō fuisse illos præ contemptu fū
rebellaturos: deinde interrogasse qui nā essent Atheniensi.
Id cū audisset, tū arcū poposcisse, eo sumpto sagittam impo
sitam in cœlum excussisse: & ea in aëre excussa dixisse, o Ius
sagitta ad piter, cōtingat mihi, ut Athenienses ulciscar. Atq^m hæc locus
sonem ex: tum, cuidam famulorum præcepisse, ut sibi semper apposue
issa. ecena, ter diceret: Here, memento Atheniensium. Et cū hoe
præcepisset, accito ad suum conspectum Histio Milesio,
quem ipse diu distinuerat, ita cum fuisse allocutum: Audie
Histio,

Histiæ, procuratorem tuum, cui tu Miletum demandasti, Darius dicit.
 nouas aduersum me res esse molitum. Viris enim ex alera stico.
 continete persuasit, ut Iones se querentur, qui mihi comitis
 forum penas dabunt, eosq; induxit ad me Sardibus priuana-
 dum. Num igitur uidentur hæc tibi bene habere? Quorum
 quid nam sine tuis consilijs actū est? Proinde uide ne rursus
 te ipsum in culpam inducas. Ad hæc Histiaeus: Quod nam Histiaus ad
 inquit rex protulisti uerbum: Méne consulere rem, que tibi Dacium.
 sit tantum, tan uolumē molestiae allatura? Quid mihi qua-
 tens ista facerem: aut cuius rei indigens, cui omnia adsunt,
 que tibi, quem tu omnium consiliorum tuorum communio-
 ne dignaris? Quod si istud quod ait procurator meus,
 sic habito, id cum fecisse suo consilio. Principiò rationem
 istam non admitto, Milesios, ac meum procuratorem quipa-
 piam rerum nouarum fecisse aduersus statum tuum. Siquid
 eamen huiusmodi faciunt, & tu uera audisti, rex, intellige
 quid rei egeris, quod me à mari ablegandum putasti. Nam
 Iones id agere aggressi sunt, postquam ego ex ipsorum cō- Callida ad
 spectu sum amotus, cuius aggrediendi iampridem libidine fallendum
 tenebantur. Quod si ego in Ioniam fuisse, nulla profectio se regem ora-
 ciitas commouisset. Proinde nūc properè dimitte me, ut in' tio.

Ioniam contendam, illic omnia negocia tibi in integrum re-
 futurus: & hunc Miletii procuratorem, harum rerū machis
 naturam, in tuā potestatem redactus. Hæc cum ex animi
 tui sententia cōfecero, iuro per deos regios me nō prius exus-
 turū hanc uestem, qua indutus in Ioniam descendā, quā Sardi-
 miā insulam maximam tibi tributariam reddidero. Hæc Histiai ablo
 Histiaus fallendi gratia dicebat. Quibus persuasius Darius, tio,
 hominem dimisit, precipient, ut posse aquā ea, qua spospon-
 derat præstilisset, ad se Susa reuertereatur. Dum nuncius
 de

de Sardibus ad regem uenit, Dariusq; illam rem arcu fecit,
et Histiaeu est allocutus, Histiaeuq; ab eo dimissus, ad mare
se conculit: hoc interea omni tempore haec gesta sunt. One

Astybius. filo Salaminio Amathusios obſidenti nuncius affertur, Ara
tybium uirum inter Persas eximium cum magna ui Persas
rum cursum tenere in Cyprum. Quo accepto, Onesilus lega
tos paſſum in Ioniam dimittit ad Iones euocandos: qui non
diu in deliberando cunctati, cum magna claſſe ad eum ſe co

Claues Cy- tulerunt. Et cum Cyprum tenuiſſent, Persae eodem ē Cilicia
pri. traiecerunt, terrefriq; itinere Salamine contendērunt, Phœ
nicibus claſſe circumneuntibus promontoriū quæ Claves Cy

Cypriorum pri uocantur. His ea facientibus. Cyprij tyrāni conuocatis
oratio. Ionum ducibus dixere: Viri Iones uobis nos Cyprij optionē
damus cum utris dimicare uelitis, cum Persis, an cum Phœ

nicibus. Si terra mauultis cum Persis acie configere, iam te
pus eſt ē nauibus egrediendi, et in acie standi, ut nos ueſtas
ingreſſi naues, cum Phœnicibus dimicemus. Si cum Phœ
nicibus fortunam tentare mauultis, facite: quoniam altera
trum opus eſt erigatis, ut quantum in nobis ſitum eſt, Ionia,
atq; Cyprus in libertatem uindicentur. Ad hæc Iones: Com
mune, inquiunt, Ioniæ conſilium nos misit ad mare tutandū,
non ad naues iradendas, quo ipſi cum Persis in terra confli
geremus. Itaq; ubi collocati ſumus, ut operam nauemus em
temur. Vos uero debetis qualia ab imperantibus Medis paf
fi eſſis reminiſcentes, uiros egregios uos oſtendere. Haec Ios
nes responderunt. Poſt hæc Persi in campum Salamineum
tendebiibus, Cyprij reges aduersus alios hostes coſtituerūt,
alios Cypriots: aduersus Persas, optimum quemq; Salamine
orum, ac Soliensium, aduersus Artybium Persarum ducem
Onesilus ultrò conſtitit. Inſidebat Artybius equo, in arme

tum erigere se docto. Quod audiens Onesilus, ad satellitem Artybij suum (erat enim ei satelles sanè quam peritus rei bellicæ, & quus. alioqui solertia plenus:) Audito, inquit, Artybij equum edo etum se erigere, & pedibus simul, atq; ore eū, in quem agitur rem gerere: proinde tu properè inita ratione dicito, utrū malis obseruare, equū ne tibi feriendū, an ipsum Artybij. Ad quem seruus: Ego uero, inquit, rex paratus sum, & uitrumq; & alierutrū, & omnino quicquid imperaueris, facere. Pro mā tamen, quod rebus tuis esse conducibilius sentiā, regem ac ducē oportere cū rege, ac duce certare. Siue enim talē occidas, decori tibi fore: siue à tali, quod absit, occidaris, quod secundū est, dimidium mali esse: hos uero famulos cū famulae hostiū debere cōfligere. Nā quod ad equū attinet, non est causa, cur ei⁹ artificiā extimescas. Recipio enim tibi eū poss hac aduersus neminē se erecturū. Hæc illo locuto, mox exercitus cōflixere, terrestres, naualesq;. Et classe quidem Iones eos die strenuè pugnantes superauere Phœnices. Samiorum tamen præcipua uirtus exitit. In terra, ubi concursum est, dum acies dimicant, circa imperatores hoc actum est. Vbi Artybius equo cū insidebat, in Onesilum inuestitus est, Onesilus, ut conuenerat cum satellite, ipse inuadentem Artybij ferit: eius satelles equi sublatos pedes in Onesili scutū iactā: Artybij exiit, falce percussos abscidit. Quo iectu Artybius Persarū im des. perator illinc unā cum equo corruit. Cæteris pugnando occupatis, Sisenor, Cyprij tyrannus, nō parū circa se copiarū Curienses, habens, prodidit socios Curienses. Hi Argiutorū coloni di. Onesili cuntur esse. Post horū proditionē, statim Salaminij, qui cur mors. ribus uehebantur, idem fecere. Quo ex facto Perse Cyprys Arystoeyas superiores exitiēre. Horum acie in fugā uersa, cū alijs multi prus. occubuerē, tū uero Onesilus Chersis, q; Cyprios ad defectio. Philocynem prus.

nem induxerat, Soliorum rex Aristocyprus, Philocypri filius, eius in qua Philocypri, quem Solon Atheniensis Cyprum
 Onesili casus profectus inter tyrannos maximè uersibus celebrauit. Onesili
 put. caput Amathusij, quoniam ipsos obfederat, excisum in opa-
 pidum retulerunt, ac supra portas suspenderunt. Quod sus-
 spensum cum iam exinanitum esset, ingressum apum examen
 fauo referit. Ea de re oraculum Amathusij (nā oraculum
 consuluere) redditū est, ut deposuū caput humarent. Onesili
 & quotanis tanquā heroi sacrificarent. Hoc faciebibus,
 melius cū eis actū iri. Quod Amathusij ad meā usq; memo-
 riam faciebant. Iones, & alij, qui ad Cybrū pugna nauali dē-
 micauerant ubi didicere res Onesili perditas & cæteras Cy-
 pri urbes obfessas, præter Salaminem, eam aut Gorgo pristī
 no regi Salaminios restituisse, in Ioniā redire maturauerūt,
 Soli urbs. urbiū Cypriarum diutissimē obfideionē Soli pertulit, sed eā
 Persæ quinto mense quam obfidere cœperunt, circumfusa
 Cyprī in fosso muro expugnauerunt. Ita Cyprī cum annum liberi fu-
 seruitatem issent, denuò in seruitutem sunt redacti. Ac Daurises, qui si-
 redacti. liam Darij in matrimonium habebat, Hymeesq; & Otanes.
 Dardanus atq; alij Persarum duces, & ipsi filias Darij in matrimonio
 urbs capta. habentes, persecuti eos Iones, qui aduersus Sardis expeditio-
 nē fecerant, postquam in naues repulerunt prælio uictos, de-
 hinc inter se partiti sunt urbes, quas expugnarent. Daurises
 quidē cōuersus ad urbes in Hellesponto sitas cepit Dardanū,
 Abydus. cepit Abydū & Percotē, Lampsacū, et Pæson, singulas die-
 Percotes. bus singulis. Cui à Pæso ad urbē Pario cōtendenti nuncius
 Persus. adfertur, Cares cū Ionibus sentientes, à Persis defecisse. Igis
 Parion. sur conuerso itinere ex Hellesponto, aduersus Cariam eos
 Columnæ piæ duxit. Sed antequam perueniret, de eius aduentu cera-
 sibz, uiores facti Cares, ad columnas (qua alba dicuntur) con-
 ueniunt,

venient, atq; ad amnem Marsyam, qui ex Hydriadæ regione Hydrias.
 ne defluit in Mæandrum. Ibi coactis Caribus, multis sunt à
 multis dictæ sententiae: sed optima omnium meo iudicio à
 Pixodora Mausoli filio, Cindyensi, qui Syennesis Cilicū rea Pixodoras.
 gis filiam in matrimonio habebat. Ab hoc sententia dicta est,
 ut transmisso Maandro Cares flumen à tergo habentes, ita
 demum cum hoste congrederentur, ut sublata spe retrò fu-
 giēdi, atq; ibidem manere coacti, redderetur meliores quām
 natura essent. Verūm hæc sententia non peruiicit, sed illa, ue
 Persis potius à tergo Mæander esset, ut si Persæ fugam fa-
 cientes euaderent, in flumen incidentes abire non possent.
 Post hæc cum adessent Persæ, ac Mæandrum trāsissent, ibi
 super amnem Marsyam Cares prælium cōseruere cū Persis Carum eū
 ucre atq; diuturnum. Ad postremum multitudine hostium Persis præ-
 terga uertūt. Quo in prælio Persarum cecidere duo millia. Iiunt.
 Carum decem millia. Ex quibus qui effugerunt ad Labran-
 dem, in Iouis militaris templum se receperunt, in magnum, Lucus plaz
 utq; sacrum lucum platanorum. Sunt autem ex his (quos no tanorum Io-
 vimus) Cares soli, qui Ioui militari hostias offerat. Huc Ca uis militas
 res cū se recepissent, de salute cōsuleabant, virum fese Persis tis templū.
 dedere, an Asiam penitus relinquere satius esset. De hac re
 consultantibus subsidio uenere Milesij cum socijs. Ibi Cares Milesij &
 immutata priori uoluntate, rursus ad bellum instaurandum Cares fugi-
 animantur, & cum inuidentibus Persis occurrunt: & cum tur.
 diutius quām prius dimicandum esset, fugantur multis cæ-
 sis, Milesorum præcipue. Post acceptam calamitatem hanc
 Cares copijs reparatis repugnauerunt. Audientes enim ura-
 bes suas inuasum iri à Persis, insidias illis in uia, quæ in Mya-
 lassa fert, collocauerunt, autore Heraclide Ibanoleo, Mya-
 lassensi. In eas insidias Persæ noctu illapsi, obtruncati sunt

Heracli- cum ducibus suis Daurise, & Amorge, & Sisamace, nec non
 dos. Myrse Gygis filio. Hunc in modum interiere hi Persæ. His
 Daurises. mees autem, qui & ipse erat ex inseguentibus Ionas, qui ad
 Amorges. uersus Sardis militauerant, ad Propontidem conuersus es-
 Myrses. pte Cion, ac Mysiam. Haec expugnata, audiens Daurisen re-
 siste- licio Hellesponto tendere aduersus Cariam, omissa Propon-
 ces. tide, in Hellespontum duxit exercitum, cepitq; Aeoles omnes
 qui oram Iliadem incolunt. Cepit item Gergithas, qui à pris-
 scis Teucris relicti fuerant. Has g̃etes cum cepisset Hymeas,
 Gergithæ. morbo decessit Troade, & hic quidem ita mortem obiit. At
 Hymeas o. taphernes autē Sardium præfectus, & Otanes tertius dux-
 bitus. aduersus Ioniam, confinemq; Aeolidem delecti imperato-
 res, cepere ex Ionia quidē Clazomenas, ex Aeolia serò On-
 mam. Quibus oppidis captis, Aristagoras Milesius ubi hoc
 accepit nō erat compescens, ut qui perturbasset Ioniam,
 & magna negotia confudisset. Itaq; cernens haec, ubi consti-
 tit ei rem effici non posse, nec Darium regem superari, defu-
 giendo deliberabat: conuocatisq; suæ factionis hominibus,
 consulebat satius fore eis, si Mileto expellerentur, in septen-
 trionalia loca aliqua profugere, ducentes coloniam, uel in
 Sardiniam, uel in Myrcinum Hedonum, quam Histiæus &
 Dario donatus mænibus struxerat. Haec Aristagoras per-
 Hecatæus. contabatur. Verū Hecatæus Hegeſandri scriptor, nega-
 bat coloniam alterutro deducendam, sed si Mileto eijcerent
 Leros. tur, monia in Lero insula ædificanda, atq; illuc quiescendū.
 Deinde illinc Miletum esse remeandū. Hoc consulebat He-
 catæus. Sed Aristagoras, cuius sententia præcipit erat ab-
 Pythagogo- eundi in Myrcinum, demandata Mileto Pythagoræ, uiro
 ras inter populares probato, procuratore Mileti, ipse sumptis se
 Mileti pro- cum omnibus uoluntariis in Thraciam nauigauit, regio-
 curates. nemq;

nemq; obtinuit, ad quam concesserat. Ex ea profectus, dum
urbem obsidebat, tam ipse, quam eius exercitus à Thratibus,
nametsi illic accepta fide excedere uolentibus, interemptus Aristagoras
est. Et Aristagoras, qui dem, qui Ioniam ad
defectionem induxerat, ita
opperiit.

HERODO.

TI HALICARNAS.

SEI HISTORIARVM,

L I B E R V I .

Qui inscribitur

E R A T O .

RISTAGORAS quidem Ionice rebellionis autor, ita oppedit. Histiaeus autem Mileii tyrannus, à Dario commeatum adscptus, Sardis uenit. Eò cum uenisset è Suis, interrogatus ab Artapherne Sardium præfetto, quid'nam ei wideretur Iones ad rebellandum, induxit: cum negaret se id scire quinimò mirari quod actū eset, tanquam eius rei prorsus ignarus, Artaphernes uidens, eum esse artificem, & rebellionis ueritatē sciens, inquit: His Prouerbit. stia, sic res hæc se habet. Hunc alceum tu quidem consuisti, Aristagoras autem sibi induit. Hoc Artaphernes ad rebellionem pertinens dixit. Quem Histiaeus tanquam rei gnatum ueritus, prima statim nocte fuga se ad mare proripuit, regem Dariū frustatus, cui Sardiniā insulam maximam in illius potestatem redacturum se pollicitus, subiit primas partes Ionici belli aduersus Darium gerendi. Is cum in Chium Histiaus à transmisisset, à Chijs in uincula connectus est, exploratū haec Chijs in bentibus eum à Dario illicisse ad res nouas moliendas. Sed uincula cō ubi omnem cognouere rationem, quod regi hostis esset, hoc iactus. minem soluerunt. Ibi interrogatus Histiaeus ab Iomibus, cur ita